出售公司之財務資料乃按歷史成本基準編製，惟投資物業則按公平值計
量。歷史成本一般根據交換貨品及服務所付代價之公平值計算。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 1

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為除目標公司外之本集團（「餘下集團」）於出售事項完成後之未經
審核備考財務資料說明（「未經審核備考財務資料」），包括餘下集團截至二零
二一年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表以及截至二零二一年三月
三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考
綜合現金流量表。未經審核備考財務資料乃為說明出售事項之影響而編製，(i)

猶如出售事項已於二零二一年九月三十日（對於未經審核備考綜合財務狀況表
而言）完成，及(ii)猶如出售事項已於二零二零年四月一日（對於截至二零二一
年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合其他
全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言）完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料由董事基於彼等之判斷、估計及假
設，按照上市規則第4.29段編製，僅作說明之用。因其假設性質使然，其未必可
真實反映餘下集團截至二零二一年九月三十日或任何未來日期之財務狀況，
以及餘下集團截至二零二一年三月三十一日止年度或任何未來期間之財務表
現及現金流量。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃基於本集團截至二零二一年
九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零二一年九
月三十日止六個月之已刊發中期報告）編製，並就建議出售事項作出下文所載
在事實方面可支持且直接歸因於出售事項之若干備考調整。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜
合現金流量表乃基於本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之經審核綜
合損益表、經審核綜合其他全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集
團截至二零二一年三月三十一日止年度之已刊發年報）編製，並就出售事項作
出下文所載在事實方面可支持且直接歸因於出售事項之若干備考調整。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 2

未經審核備考財務資料應與本通函附錄二所載本集團之過往財務資料、
本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之已刊發年報、本集團截至二零
二一年九月三十日止六個月之已刊發中期報告、本通函附錄二所載目標公司
之過往財務資料及本通函其他章節所載之其他財務資料一併閱讀。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(ii) 附註(iii) 附註(iv) 附註(v) 附註(vi)

非流動資產
物業、廠房及設備 178,975 80,240 (80,240) 7,920 106,655
使用權資產 12,120 – 12,120
投資物業 4,148,095 669,477 (669,477) 3,478,618
商譽 17,237 – 17,237
於一間聯營公司之權益 86,907 – 86,907
土地拍賣之已付按金 10,807 – 10,807
按公平值計入損益之金融資產 23,826 – 23,826
按金 3,048 – 3,048

4,481,015 749,717 3,739,218

流動資產
待售發展中物業 414,868 – 414,868
應收貿易賬項 31,632 107 (107) 31,525
應收關聯公司之貿易賬項 2,454 – 2,454
應收貸款 184,624 – 184,624
應收商業保理款項 42,671 – 42,671
其他應收賬項、按金及預付款項 57,036 3,121 (3,121) 53,915
應收餘下集團賬項 – 102,614 (102,614) 99,093 3,521 –
已抵押銀行存款 213,226 – 213,226
銀行結存及現金 40,387 1,061 (1,061) 160,382 199,708

986,898 106,903 1,142,991

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 3

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(ii) 附註(iii) 附註(iv) 附註(v) 附註(vi)

流動負債
應付貿易賬項 1,188 – 1,188
其他應付賬項及應計費用 130,657 11,946 (11,946) 118,711
員工貸款 27,433 – 27,433
應付餘下集團賬項 – 46,929 (46,929) 46,929 –
應計建築成本 218,788 33,237 (33,237) 185,551
預收款項 15,876 3,411 (3,411) 12,465
租賃負債 109,171 – 109,171
合約負債 33,362 – 33,362
向租戶及客戶收取之按金 39,976 3,476 (3,476) 36,500
遞延收益 7,313 – 7,313
融資擔保合約 10,578 – 10,578
應付稅項 3,441 – 3,441
銀行及其他借款 1,015,256 62 (62) 1,015,194
6.5%票息債券 120,617 – 120,617
13.0%票息債券 252,626 – 252,626

1,986,282 99,061 1,934,150

流動（負債）╱資產淨值 (999,384) 7,842 (791,159)

總資產減流動負債 3,481,631 757,559 2,948,059

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 4

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(ii) 附註(iii) 附註(iv) 附註(v) 附註(vi)

非流動負債
遞延收益 8,146 – 8,146
應付董事賬項 27,653 – 27,653
應計建築成本 53,748 – 53,748
租賃負債 5,704 – 5,704
銀行及其他借款 677,267 – (165,613) 511,654
應付關連公司賬項 229,765 359,791 (359,791) 165,613 35,587
遞延稅項負債 355,163 11,100 (11,100) 344,063

1,357,446 370,891 986,555

資產淨值 2,124,185 386,668 1,961,504

資本及儲備
股本 11,693 155,436 11,693
儲備 2,048,510 231,232 (162,681) 1,885,829

本公司擁有人應佔之權益 2,060,203 386,668 1,897,522
非控股權益 63,982 – 63,982

權益總額 2,124,185 386,668 1,961,504

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 5

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(vii) 附註(viii) 附註(iv)

收入
貨品及服務 170,842 – 170,842

租金 32,341 7,207 (7,207) 25,134

利息
－其他利息收入 20,495 – 20,495

總收入 223,678 7,207 216,471

銷售成本 (67,738) (1,376) 1,376 (66,362)

毛利 155,940 5,831 150,109

其他收入、收益及虧損 (17,537) (15,560) 15,560 (86,503) (88,480)

出售附屬公司產生的收益淨額 15,869 – 15,869

投資物業之公平值變動收益╱

（虧損） 51,421 (57,671) 57,671 109,092

認沽期權衍生工具之

公平值變動收益 4,064 – 4,064

預期信貸虧損模式項下之撥備，

扣除撥回 (5,884) 27 (27) (5,911)

分佔一間聯營公司溢利 9,684 – 9,684

銷售及分銷成本 (7,293) (365) 365 (6,928)

行政開支 (103,005) (6,066) 6,066 (1,477) (98,416)

財務成本 (249,971) (21,750) 21,750 (228,221)

除稅前虧損 (146,712) (95,554) (139,138)

所得稅開支 (15,467) 24,723 (24,723) (40,190)

本年度虧損 (162,179) (70,831) (179,328)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 6

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(vii) 附註(viii) 附註(iv)

其他全面收益╱（開支）
其後可重新分類至損益之項目：
因換算海外業務產生之匯兌差額 240,944 17,597 (17,597) 223,347

分佔於一間聯營公司之投資之

匯兌差額 6,173 – 6,173

本年度全面開支總額 84,938 (53,234) 50,192

以下人士應佔本年度虧損：
本公司擁有人 (178,853) 70,831 (87,980) (196,002)

非控股權益 16,674 16,674

(162,179) (179,328)

以下人士應佔全面開支總額：
本公司擁有人 54,468 53,234 (87,980) 19,722

非控股權益 30,470 30,470

84,938 50,192

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 7

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(vii) 附註(viii) 附註(iv)

經營業務
除稅前虧損 (146,712) (95,554) 95,554 (86,503) (137,661)

(146,712) (95,554) (137,661)

調整項目：
借貸利息收入 (13,891) – (13,891)

商業保理利息收入 (6,604) – (6,604)

銀行利息收入 (4,757) (2) 2 (4,755)

財務成本 249,971 21,750 (21,750) 228,221

分佔一間聯營公司虧損 (9,684) – (9,684)

出售一間附屬公司之（收益）╱虧損 (15,869) – 86,503 70,634

物業、廠房及設備折舊 7,159 4,062 (4,062) 3,097

使用權資產折舊 9,980 – 9,980

出售物業、廠房及設備之

（收益）╱虧損 (42) – (42)

按公平值計入損益之金融資產之

公平值變動虧損淨額 307 – 307

預期信貸虧損模式項下之撥備，

扣除撥回 5,884 (27) 27 5,911

按攤銷成本計量之金融負債

非重大修訂收益 – 12,758 (12,758) (12,758)

投資物業之公平值變動

（收益）╱虧損 (51,421) 57,671 (57,671) (109,092)

認沽期權衍生工具之

公平值變動收益 (4,064) – (4,064)

按公平值計入損益之金融資產之

已變現虧損 428 – 428

應付一名董事之賬項的

賬面值之調整 (1,665) – (1,665)

其他借款賬面值之調整 (3,092) – (3,092)

營運資金變動前之經營虧損 15,928 658 15,270

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 8

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(vii) 附註(viii) 附註(iv)

應收貿易賬項減少╱（增加） 440 (6) 6 446

應收關連公司之貿易賬項增加╱

（減少） (5,417) 3,360 (3,360) (8,777)

其他應收賬項、按金及

預付款項增加 (17,662) (2,669) 2,669 (14,993)

應收貸款增加 (85,672) – (85,672)

應收商業保理款項增加 (10,913) – (10,913)

應付貿易賬項增加 182 – 182

預收款項減少╱（增加） (4,514) 2,456 (2,456) (6,970)

合約負債增加 6,898 – 6,898

向租戶收取之按金增加╱（減少） 4,322 (3,518) 3,518 7,840

其他應付賬項及

應計費用增加╱（減少） 5,229 (888) 888 6,117

融資擔保合約減少 (664) – (664)

經營使用現金淨額 (91,843) (607) (91,236)

已付香港利得稅 (270) – (270)

已付中國所得稅 (3,007) – (3,007)

已收利息 12,652 – 12,652

經營業務使用之現金淨額 (82,468) (607) (81,861)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 9

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(vii) 附註(viii) 附註(iv)

投資業務
出售一間附屬公司之現金流入淨額 18,762 – 18,762

出售物業、廠房及設備之所得款項 81 – 81

出售按公平值計入損益之

金融資產之所得款項 2,149 – 2,149

已收利息 4,757 2 (2) 4,755

購買物業、廠房及設備 (18,929) (5,398) 5,398 (13,531)

添置在建投資物業 (18,858) (57,927) 57,927 39,069

存置已抵押銀行存款 (309,652) – (309,652)

提取已抵押銀行存款 351,991 – 351,991

購買按公平值計入損益之金融資產 (2,577) – (2,577)

向餘下集團墊款 – (65,520) 65,520 65,520

投資業務產生╱（使用）之現金淨額 27,724 (128,843) 156,567

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 10

本集團 目標公司 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(i) 附註(vii) 附註(viii) 附註(iv)

融資業務
發行6.5%票息債券所得款項，

扣除開支 66,500 – 66,500

已付利息 (200,530) – (200,530)

新增其他借款 151,966 – 151,966

新增銀行借款 26,645 – 26,645

償還其他借款 (159,809) (21,750) 21,750 (138,059)

償還銀行借款 (45,835) – (45,835)

員工貸款 5,869 – 5,869

來自關連公司之墊款 447,563 – 447,563

償還來自關連公司之墊款 (475,608) – (475,608)

來自董事之墊款 97,722 – 97,722

償還董事款項 (72,990) – (72,990)

償還租賃負債 (9,887) – (9,887)

償還員工貸款 (4,702) – (4,702)

新增銀行透支 16,290 – 16,290

償還銀行透支 (13,193) – (13,193)

償還9.0%票息債券 (100,000) – (100,000)

供股時發行股份之所得款項 333,247 – 333,247

供股時發行股份應佔之交易成本 (5,789) – (5,789)

收購一間附屬公司之額外權益 (97) – (97)

來自餘下集團之墊款 – 114,756 (114,756) (114,756)

償還餘下集團款項 – (1,131) 1,131 1,131

融資業務產生╱（使用）之現金淨額 57,362 91,875 (34,513)

現金及現金等值項目减少淨額 2,618 (37,575) 40,193

於四月一日之現金及現金等值項目 25,382 791 25,382

外匯匯率變動之影響 1,165 37,845 1,165

於三月三十一日之現金及現金等值
項目，代表銀行結存及現金 29,165 1,061 66,740

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 11

附註：

i. 本集團於二零二一年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表摘錄自本公司截至二
零二一年九月三十日止六個月之中報，而其截至二零二一年三月三十一日止年度之經審
核綜合損益及其他全面收益表及經審核綜合現金流量表乃摘錄自本公司截至二零二一
年三月三十一日止年度之年報，並約整至最接近的千港元。

ii. 有關金額摘錄自目標公司於二零二二年三月三十一日之未經審核財務狀況表（載於本通
函附錄二）。

iii. 有關調整指撇除目標公司於二零二二年三月三十一日之資產及負債（假設出售事項已於
二零二一年九月三十日進行）。

iv. 有關調整反映於出售事項完成後已收取之現金代價約人民幣132,373,000元（相等於約
162,920,000港元）及出售事項之估計虧損約86,503,000港元。出售事項備考虧損之計算載
述如下（假設出售事項已於二零二一年九月三十日進行）：

出售事項估計虧損之計算載列如下：

代價： 人民幣千元 千港元

現金代價 132,373 162,920

出售事項估計虧損之計算：